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فضای مجازی

افزایش درآمدهای ارزی کشور
 بررسی یک اینفوگرافی درباره عملکرد دولت شهید رئیسی در حوزه صادرات و واردات نشان 
می دهد حجم صادرات نفتی و غیرنفتی کشور در 3 ماهه نخست امسال به 25.5 میلیارد دلار 

رسیده در حالی که این میزان در مدت مشابه سال قبل از آن 21.5 میلیارد دلار بوده است.

کاهش ۵۲.۹ واحد درصدی تورم تولیدکننده در دولت شهید رئیسی 
در علم اقتصاد، تورم تولیدکننده یک شاخص پیش نگر برای تورم مصرف کننده به شمار می رود و علاوه بر این، کاهش تورم 
تولیدکننده به بهبود فضای کسب و کار و رشد فعالیت های مولد اقتصادی کمک می کند. در طول سه سال فعالیت دولت شهید 
رئیسی تورم نقطه به نقطه تولیدکننده از ۸2.6 درصد در شهریورماه سال 1400 با کاهش 52.9 واحد درصدی به 29.7 درصد در 
خردادماه امسال رسیده و تورم دوازده ماهه تولیدکننده نیز از 70.9 درصد در شهریور ماه 1400 با کاهش 45.6 واحد درصدی به 
25.3 درصد در خردادماه امسال رسیده است. در دولت سیزدهم برای اولین بار پس از 67 ماه نرخ تورم تولیدکننده به کانال 
20 درصدی بازگشت و این در حالی است که این شاخص در طول فعالیت دولت دوازدهم به بیش از 103 درصد نیز رسیده بود.

کاهش ۱۱.۸ واحد درصدی تورم مصرف کننده در دولت شهید رئیسی
کاهش تورم برای حمایت از معیشت مردم یکی از اصلی ترین اولویت های دولت شهید رئیسی بوده است. تورم نقطه به نقطه 
مصرف کننده در شهریورماه سال 1400 )ابتدای دولت شهید رئیسی( به 43.7 درصد رسیده بود اما در طول سه سال فعالیت 
دولت سیزدهم با کاهش 11.۸ واحد درصدی به 31.9 درصد در خردادماه امسال رسید. تورم دوازده ماهه مصرف کننده نیز در طول 

این مدت با کاهش 9.7 واحد درصدی از 45.۸ درصد در شهریورماه سال 1400 به 36.1 درصد در خردادماه امسال رسیده است.

رشد ۲۸.۳ درصدی تسهیلات پرداختی بانک ها
تسهیلات پرداختی بانک ها طی سه ماهه ابتدایی سال 1403 مبلغ 
12153.6 هزار میلیارد ریال است که در مقایسه با دوره مشابه سال 
قبل مبلغ 26۸4.3 هزار میلیارد ریال )معادل 2۸.3 درصد( افزایش 
داشته است. همچنین تسهیلات پرداختی خرد )کمتر از سه میلیارد 
ریال( به مبلغ 304۸.۸ هزار میلیارد ریال معادل 24.7 درصد کل 
تسهیلات پرداختی را شامل می شود. طی سه ماهه ابتدایی سال  
جاری، از کل تسهیلات پرداختی، مبلغ 9553.7 هزار میلیارد ریال 
معادل 7۸.6 درصد به صاحبان کسب وکار )حقوقی و غیرحقوقی( 
و 2599.۸ هزار میلیارد ریال معادل 21.4 درصد به مصرف کنندگان 

نهایی )خانوار( تعلق گرفته است.

یادگار دولت سیزدهم برای دولت جدید
آنچه از دولت سیزدهم برای دولت جدید به یادگار مانده یک 
حرکت رو به رشد اقتصادی است که انتظار می رود در دولت 
چهاردهم تداوم یابد. دولت سیزدهم تلاش کرده انتشار اوراق 
مالی نقش گسترده ای در تأمین مالی بودجه نداشته باشد و عمده 
اوراق منتشر شده در دولت سیزدهم صرف تأمین مالی هزینه های 
عمرانی از طریق اوراق تسویه خزانه شده است. مانده بدهی اوراق 
مالی دولت های یازدهم و دوازدهم که در دولت سیزدهم تسویه 
شده معادل 362 هزار و 712 میلیارد تومان بوده است که این رقم 
معادل 9.1 درصد تولید ناخالص داخلی به قیمت های جاری سال 
1399 می شود. در مقابل میزان تعهدات ایجاد شده ناشی از فروش 
اوراق مالی در دولت سیزدهم برای سال های آتی با ارزش اسمی 775 
هزار و 900 میلیارد تومان معادل 5.5 درصد تولید ناخالص داخلی به 

قیمت های جاری سال 1402 است.

خرید ۸۴ هزار تن برگ سبز چای از چایکاران 
در فضای مجازی به نقل از جهانساز، رئیس سازمان چای کشور آمده 
است: از ابتدای اردیبهشت تا 22 تیرماه 1403 حدود ۸4 هزار تن برگ 
سبز چای به ارزش 1397 میلیارد تومان از چایکاران خریداری شد. 
چین دوم )تابستانه( در چند روز آینده به پایان می رسد، امروز نیز 
7۸ کارخانه چایسازی در تمامی شهرستان های چای خیز به خرید 
برگ سبز چای مشغولند که چایکاران می توانند با مراجعه به این 

واحدها نسبت به تحویل برگ سبز چای باکیفیت اقدام کنند.
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در سه ماهه نخست سال جاری، 450 هزار 
مهارت آموز، آموزش های مهارتی را در مراکز 
آموزش فنی و حرفه ای دولتی و خصوصی 
فرا گرفتند که بر پایه داده های آماری، 
حدود 90 هزار مهارت دیده جذب بازار 
کار شده یا در شغل خود تثبیت شده اند.
بنابر بررسی های صورت گرفته، با توجه 
به تنوع بالای آموزش های مهارتی فنی 
و حرفه ای، میزان اشتغالزایی این نوع 
آموزش های مهارتی متفاوت است. نشان 
به آن نشان که ۸0 درصد مهارت آموزانی که 
در مراکز جوارکارگاهی یا آموزش در حین 
کار، مهارت های لازم را فرا می گیرند، جذب 

بازار کار می شوند. در دیگر آموزش ها 
به طور متوسط از 20 تا 50 درصد جذب 
بازار کار خواهند شد و به طور کلی 
در مجموع بیش از 20 درصد از همه 
مهارت آموزان در پایان دوره های آموزشی 
شاغل شده یا در شغلشان تثبیت خواهند 
شد. به طور عمده افرادی که در مراکز 
جوارکارگاهی آموزش های مهارتی می یابند، 
اغلب شاغلانی هستند که برای ارتقا یا 
تثبیت شغلشان اقدام به مهارت آموزی 
خواهند کرد. این در حالی است که 
بنا به داده های سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای، از ابتدای شهریورماه 1400 تا 
انتهای خردادماه امسال ، 4 میلیون و 699 
هزار و 992 نفر مهارت های فنی و حرفه ای 
را آموزش دیده اند که در مقایسه با چهار 
سال فعالیت دولت گذشته، با رشد 32 

درصدی مواجه بوده است. در دولت 
گذشته، 3 میلیون و 560 هزار و 600 نفر 

دوره های مهارتی را فرا گرفته بودند.
مجموع خروجی آماری حوزه اشتغال و 
مهارت حاکی است، از مجموع 4 میلیون و 
699 هزار و 992 نفر مهارت دیده در 3 سال 
اخیر، 939 هزار و ۸۸4 نفر جذب بازار کار 

شده  یا در شغل خود تثبیت شده اند.
در بهار امسال، 452 هزار و 236 نفر در 
مراکز دولتی و بخش خصوصی سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای، مهارت های 
متناسب با بازار کار را فرا گرفتند که بالغ 
بر 90 هزار فرصت شغلی جدید ایجاد 

شده است.
 

متقاضیانمهارتآموزی
در سه ماهه نخست امسال، متقاضیان 

مهارت آموزی، مشمولان بیمه بیکاری، 
آسیب دیدگان اجتماعی)خانواده های 
دارای  افراد  اعتیاد(،  از  آسیب دیده 
معلولیت، پناهندگان و اتباع خارجی، 
غ التحصیلان  فار و  دانش آموختگان 
دانشگاهی، دانش آموزان، دانشجویان، 
زنان خانه دار، زنان سرپرست خانوار و 
اعضای خانواده هایشان، زندانیان، ساکنان 
سکونتگاه های غیررسمی، ساکنان مناطق 
روستایی، ساکنان مناطق محروم مرزی، 
سربازان وظیفه، شاغلان بنگاه های 
اقتصادی، عشایر، کودکان کار و خیابان 
و معتادان بهبودیافته، از مهم ترین افراد 
جامعه هدف سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای برای آموزش های مهارتی بودند.
 در سه ماهه نخست امسال، از مجموع 
452 هزار و 236 نفر مهارت دیده، 240 

90هزارفرصتشغلیجدیدازطریقمهارتآموزی
 در سه ماه اول سال جاری صورت گرفت

هزار و ۸23 نفر در مراکز آموزش فنی و 
حرفه ای آزاد یا همان بخش خصوصی 
آموزش های لازم را فرا گرفتند. به عبارتی 
سهم مراکز خصوصی فنی و حرفه ای آزاد از 
کل مهارت آموزان، 53.2 درصد بوده است.
آموزش های نازک دوزی زنانه، برقکار 
ساختمان، تعمیرکار خودرو های سواری 
بنزینی، کاربر ICDL، تعمیرکار برق خودرو، 
برقکار صنعتی، جوشکار سازه های فولادی 
با فرآیند SMAW، مانتودوز، آرایشگر 
و پیرایشگر مو )مردانه(، دوزنده لباس 
بدون الگو، متصدی خدمات حفاظتی 
و مراقبتی، نصاب و تعمیرکار کولرهای 
گازی پنجره ای و اسپلیت، سرویس و 
نگهداری خودرو، قالیباف ترکی )گره 
متقارن(، تون آپ )تنظیم کار موتور(، 
پرورش دهنده قارچ دکمه ای، برقکار 
ساختمان، پرورش دهنده زنبور عسل 
و...، از رشته های پرمخاطب در بخش 

غیردولتی بوده است.
 

سهممراکزدولتیازآموزشهای
مهارتی

211 هزار و 413 نفر دیگر از مهارت آموزان 
در مراکز آموزش فنی و حرفه ای دولتی، 
مهارت های متناسب با بازار کار را فرا 
گرفتند. به بیانی دیگر سهم مراکز 
 46.7 مهارتی آموزش های  از  دولتی 
نشان  است.بررسی ها  بوده  درصد 
لینوکس،  آموزش های  که  می دهد 
طراحی صفحات وب، آبیاری باغات و 
ع، اجرای عملیات آبیاری غلات،  مزار
حبوبات و گیاهان علوفه ای، اجرای فیبر 
نوری، تخمیر نان و تولید مخمر، تعمیر 
سخت افزار و نرم افزار ECU خودروهای 
ایرانی، تعمیرکار ماشین آلات راهسازی و 
ساختمانی، تعمیرکار ماشین آلات صنعتی 
سبک و سنگین، تعمیرکار ماشین آلات 
کشاورزی، تولیدکننده نشاء و قلمه گیاهان 
دارویی، تولیدکننده فرآورده های منجمد 
لبنی )بستنی(، جوش سر به سر میلگرد 
به روش فشاری–گازی، خمیرگیری نان 
حجیم و نیمه حجیم، ساخت قطعات 
فلزی و ماشین کاری، طراحی و دکوراسیون 
نرم افزار،  کمک  با  چوبی  داخلی 

عایق کاری حرارتی، فروشنده اینترنتی 
و... از رشته های پرطرفدار متقاضیان 
مهارت آموزی در بخش دولتی بوده است.
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و  آموزش فنی  گزارش های سازمان 
حرفه ای نشان می دهد که رشته های 
مهارتی ارائه شده در حوزه خدمات، به 
نوعی پشتوانه تولید محسوب می شوند 
می کنند.  کمک  کسب وکارها  به  و 
به طوری که اثرگذاری بالایی بر ارزش 
افزوده در رشد اقتصادی کشور دارند. 
بنابراین اشتغالزایی خدمات در بستر 
مهارت آموزی، پایداری بیشتری دارد. از 
طرفی، روند اشتغال پذیری در بنگاه های 
خرد، کوچک و متوسط با مهارت آموزی 
یا ارتقای آن افزایش یافته است؛ گزاره ای 
که یادآور می شود مهارت آموزی اثرگذاری 
مثبتی بر روند اشتغالزایی بر جای گذاشته 
است.به اعتقاد کارشناسان اقتصادی، 
بنگاه های  خالی مانده  ظرفیت های 
صنعتی خرد، کوچک و متوسط ناشی از 
عدم وجود نیروی انسانی ماهر و همچنین 
نیاز به ارتقای مهارتی شاغلان این بخش 
باعث شده تا رشته های مختلف صنعتی 
در مراکز آموزش فنی و حرفه ای با استقبال 
زیادی از سوی مهارت آموزان مواجه شوند.
کسب وکارهای کوچک و متوسط در برابر 
کسب وکارهای بزرگ قرار می گیرند و 
نسبت به آنها مزایای بسیاری دارند؛ از 
جمله ارزش افزوده، نوآوری، کارآفرینی و 
انعطاف پذیری بیشتر. بنگاه های کوچک 
و متوسط همچنین باعث ایجاد رقابت 
در بسیاری از بخش های اقتصادی هستند. 
بنگاه های خرد یک تا 9 نفر، بنگاه های 
کوچک 10 تا 49 نفر و بنگاه های متوسط 

50 تا 249 نفر نیروی کار دارند.

به همین دلیل است که رشد سهم 
مهارت آموزان در مراکز خصوصی سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای نشان می دهد 
که دولت در سه سال اخیر، در حوزه 
برون سپاری آموزش های مهارتی از طریق 
صنوف و مردم موفق عمل کرده است.
گفتنی است که یکی از اهداف دولت 
سیزدهم، مشارکت همه اصناف در 
آموزش های مهارتی بود و گفته می شد 
که قرار بود، سالانه 4 میلیون آموزش 
مهارتی توسط اصناف، مردم و دولت به 

مهارت آموزان ارائه شود.
حالا با جمع بندی آماری مشخص 
می شود که سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
به نمایندگی از دولت در این زمینه موفق 
عمل کرده است.ارائه آموزش به افرادی 
که بیکار شده و مشمول بیمه بیکاری 
شده اند، نیز یکی دیگر از مواردی بوده 
که باعث رشد تعداد مهارت آموزان بوده 
و همین امر به کاهش بیکاران منجر شده 
است.نکته قابل توجه در ارتباط با شرکت 
مقرری بگیران بیمه بیکاری در دوره های 
فنی و حرفه ای، این است که دوره های 
مذکور کاملاً رایگان هستند و کارگران نباید 

از جیب خود هزینه ای بپردازند.
مورد مهم بعدی که ازجمله مزایای شرکت 
در این دوره های مهارت آموزی محسوب 
می شود، تناسب این دوره ها با شغل و 
تخصص حرفه ای کارگران است. البته 
چنین مزیتی نیازمند طبقه بندی دقیق 
کارگران از سوی ادارات کار استان ها 
براساس تخصص و مهارت  آنهاست تا 
به دوره های مهارتی متناسب ارجاع داده 
شوند.کارشناسان روابط کار تأکید می کنند 
که بهترین خروجی برای این دوره های 
اجباری، بهبود سطح مهارت و تخصص 

کارگران بیکارشده است.

مهارت آموزی

حلعمدهاشتغالازمسیرمهارتآموزی
در سه ماهه نخست سال جاری، 403 هزار و 19 نفر مورد سنجش مهارت فنی و 
حرفه ای قرار گرفتند و برای 196 هزار و ۸32 نفر گواهینامه مهارت صادر شد.
سازمان آموزش فنی و حرفه ای با داشتن 65۸ مرکز، 4۸00 کارگاه، بیش از 40 

هزار مربی دولتی و غیردولتی، 22 هزار آموزشگاه آزاد فعال و بیش از 4 هزار مرکز 
جوارکارگاهی، سهم برجسته ای در توانمندسازی مردم و مطالبات آنها در حل مسأله 

اشتغال داشته است.
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